№5-22-131/2022
                                                            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                           по делу об административном правонарушении
дата                                                                         адрес
И.о. мирового судьи судебного участка № 22 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес  - мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио,
с участием  лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении –  фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело  об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.14.16 КоАП РФ в отношении наименование организации Дляры Шевкетовны, паспортные данные отд. №1 «Б», адрес, Уз.ССР; гражданина  РФ; паспортные данные; зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес; пенсионерки; состоящей в зарегистрированном браке; имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка; сведения о привлечении к административной ответственности отсутствуют,
                                                                  У С Т А Н О В И Л :
                  дата в время  по адресу:  адрес, напротив пляжа адрес, в нестационарном торговом объекте, наименование организации  допустила к продаже  пиво и пивные напитки без соответствующих сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, установленных законом, чем нарушила особые требования розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей  продукции, предусмотренные  п. 3 ст.11 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». Тем самым, совершила административное правонарушение, предусмотренное  ч.3 ст.14.16  КоАП РФ.
    фио в судебное заседание явилась,   вину   в совершении вышеуказанного правонарушения признала полностью, раскаялась в содеянном. Просила учесть, что правонарушение совершено впервые; все выявленные нарушения были сразу устранены по форме, определенной законом. Обязалась более не допускать подобных правонарушений. Просила строго не наказывать, учесть, что она относится к субъектам малого предпринимательства, является пенсионеркой, а поэтому ограничиться предупреждением.
                 Заслушав фио, исследовав материалы дела об административном  правонарушении, суд  приходит к следующему:
                 Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное, то есть совершенное умышленно или по неосторожности, действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое  КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации установлена административная ответственность.
                 В силу положений ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
                 В соответствии с частью 3 статьи 14.16  КоАП РФ  нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
 Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от дата №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ) установлено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 названного Федерального закона.
                 В соответствии с п.3 ст.11 Федерального закона №171-ФЗ алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на адрес, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать сведения о: наименовании алкогольной продукции; цене алкогольной продукции; наименовании производителя (юридическом адресе); стране происхождения алкогольной продукции; сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия; государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать; объеме алкогольной продукции в потребительской таре; наименованиях основных ингредиентов, влияющих на вкус и аромат алкогольной продукции; содержании вредных для здоровья веществ по сравнению с обязательными требованиями государственных стандартов и противопоказаниях к ее применению;  дате изготовления и сроке использования или конечном сроке использования;  содержании этилового спирта в алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 7 процентов объема готовой продукции в 100 миллилитрах данной продукции и в объеме потребительской тары;  вреде употребления алкогольной продукции для здоровья.
     Указанная информация доводится до потребителей в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
                 Согласно  п.3  Постановления Правительства РФ от дата №2463 «Об утверждении Правил продажи товаров по договору розничной купли-продажи, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование потребителя о безвозмездном предоставлении ему товара, обладающего этими же основными потребительскими свойствами, на период ремонта или замены такого товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих обмену, а также о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» продавец обязан обеспечить наличие ценников на реализуемые товары с указанием наименования товара, цены за единицу товара или за единицу измерения товара (вес (масса нетто), длина и др.).
     В данном случае наименование организации  вышеуказанные требования  закона были нарушены.
    Факт совершения наименование организации  административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, и ее  виновность подтверждается материалами дела:
- рапортами сотрудника полиции от дата о выявленном правонарушении;
-  протоколом осмотра помещений, территорий от дата;
-  листом ознакомления с правами;
- протоколом об административном правонарушении от дата, с  которым   фио  была ознакомлена, указав, что вину признает полностью, раскаивается;
- копией паспорта фио;
  - письменными объяснениями  фио от дата,  в которых она подтвердила факт совершения вышеуказанного правонарушения;
- письменными объяснениями очевидца фио;
- письменными объяснениями очевидца фио;
- распиской фио;
- выпиской из ЕГРИП в отношении фио;
- справкой на физическое лицо в отношении фио;
- копией договора № 35 от дата на размещение нестационарного торгового объекта;
- фототаблицей.

                 Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями  КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
                Оценив в совокупности вышеприведенные выше доказательства, суд приходит к выводу, что действия   наименование организации подлежат квалификации по ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, поскольку она допустила розничную продажу алкогольной продукции  без соответствующих документов.
                 Санкция данной статьи влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
                 Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не пропущен.
                 Частью 1 статьей 4.1.1  КоАП РФ предусмотрено, что некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
                 Согласно части 2 статьей 4.1.1 КоАП  административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 14.31 - 14.33, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33 настоящего Кодекса.
                  В соответствии  с ч.1 ст.3.7 КоАП РФ предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме.
                  В данном случае при назначении виновному лицу наказания мировой судья  учитывает, что наименование организации ранее не привлекалась к административной ответственности; предприняла меры для устранения  допущенных нарушений; совершенное   правонарушение не представляет общественной опасности, не повлекло вредных последствий, причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда и имущественного ущерба, указанных в ч.2  ст.3.4 КоАП РФ;   наименование организации зарегистрирована в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства с дата  в качестве  микропредприятия; ст.14.16  КоАП РФ не входит в перечень исключений, предусмотренных ч.2 ст.3.4 и  ч.2 ст.4.1.1  КоАП РФ, по которым невозможна замена административного штрафа на предупреждение.
                 В соответствии со ст.ст.4.1.-4.3 КоАП РФ суд также учел фактические обстоятельства нарушения; характер совершенного административного правонарушения; степень  вины правонарушителя; личность виновного, его имущественное и семейное положение;  обстоятельства, смягчающие административную ответственность – признание вины и раскаяние в содеянном; совершение правонарушения впервые;  наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, статус пенсионера. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
                 На основании вышеизложенного  мировой судья приходит к выводу о возможности  замены  наименование организации  административного наказания в виде штрафа на предупреждение на основании части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
                 Поскольку  по данному делу  алкогольная продукция не изымалась,  конфискация не применяется.
                 На основании  вышеизложенного, руководствуясь  ст. ст.3.4, 4.1.1,  29.9  КоАП РФ, судья
                                                           П О С Т А Н О В И Л :
                  Признать  наименование организации Дляру Шевкетовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения без конфискации.
                 Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд через мирового судью судебного участка № 22 Алуштинского судебного района (городской  адрес) адрес  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

                Мировой судья                                                                         фио